НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
ЭРГОМЕРА
Адаптер интерфейса Serial/GSM
Эргомера-260.GSM
Руководство по эксплуатации
ЭРГОМЕРА-260.GSM РЭ
Вер. 3.0
2

2.4.1. Адаптер выпускается в нескольких модификациях, которые отличаются ко-
личеством интерфейсов. Обозначение модификации нанесено на контрэтикетке.
Пример обозначения с расшифровкой представлен на рис.1.
Рис.1. Пример обозначения модификации адаптера.
Адаптер собирается на базе нескольких чипов. В зависимости от используемого
чипа могут меняться функциональные возможности адаптера.
Используемые чипы:
 M12 / M12E – односимочный модем с поддержкой CSD и GPRS;
 M66 – двухсимочный модем с поддержкой только GPRS;
 GL865 – двухсимочный модем с поддержкой CSD и GPRS.
2.4.2. Адаптер представляет собой двунаправленный преобразователь сигналов
интерфейсов RS-232, RS-485, USB в GSM. Структурная схема прибора приведена
на рис. 2.
Рис. 2. Структурная схема адаптера.
6
Рис. 3. Внешний вид адаптера на чипе M12.
Рис. 3. Внешний вид адаптера на чипе M66 и GL865
2.4.3. Индикация состояния модема осуществляется индикаторами, расположен-
ным возле разъема антенны.
Индикатор Состояние индикатора Состояние модема
Status
Выключен Отсутствует питание модема
Мигает с интервалом 0.9 сек Производится поиск сети
Мигает с интервалом 2 сек Модем зарегистрирован в
сети
Мигает с интервалом 0.6 сек Идет обмен данными GPRS
GPRS
Выключен Модем не зарегистрирован в
службе GPRS
Гаснет с интервалом 4 сек Модем зарегистрирован в
службе GPRS
Светится постоянно Модем зарегистрирован в
службе GPRS и успешно под-
ключился к серверу модемов
или успешно обновил свой IP-
адрес в сервере DNS.
7
Гаснет с произвольным ин-
тервалом синхронно с пере-
дачей данных
Идет передача данных по
GPRS
Data
Мигает с произвольной ча-
стотой синхронно с переда-
чей данных
Идет передача данных по по-
следовательному порту
2.4.4. Дискретные входы и выходы модема гальванически развязаны и могут
быть использованы для реализации различных схем контроля и сигнализации
(контроль положения задвижек, контроль доступа в помещение/щит, свето/звуко-
вое оповещение, управление приводами задвижек и т.п.) при условии соблюдения
требований п. 2.2. Работа входов/выходов программируется расширенными АТ-
командами, приведенными в таблице 4.2.
2.5. МАРКИРОВКА И ПЛОМБИРОВАНИЕ
2.5.1. Маркировка наносится на адаптер и содержит:
 наименование изготовителя;
 наименование и условное обозначение адаптера;
 напряжение питания;
 заводской номер;
 модификацию адаптера;
 год, месяц изготовления.
3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
3.1. ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ
3.1.1. Эксплуатация адаптера должна производиться в условиях воздействующих
факторов, не превышающих допустимых значений, оговоренных в п. 2.2.1.
3.1.2. Запрещается самостоятельно разбирать и производить ремонт адаптера.
3.1.3. При эксплуатации следует учитывать следующие ограничения:
  запрещается включать модем в больницах или вблизи медицинского обо-
рудования, кардиостимуляторов, слуховых аппаратов. Модем может созда-